
 
SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

CULTURA E BIBLIOTECA 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 42 DEL 17/01/2019, obiettivo 2019_3001 

 

OGGETTO: FORNITURA RIVISTE IN ABBONAMENTO PER BIBLIOTECA CIVICA. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

 

VISTI: 

- l’art. 107, D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

Dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 

secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai regolamenti dell’Ente, gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.  

- l’art. 52 dello Statuto Comunale, il quale stabilisce che ai Dirigenti spetta la gestione finanziaria, 

tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno mediante autonomi poteri di spesa. 

- l’art. 25 del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 29/06/2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti 

di settore svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli 

stessi spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa. 

- l’art. 22 del Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal Dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al Responsabile del Servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare 

della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa. 

- la delibera di giunta comunale n. 50 del 05/03/2013, esecutiva, con la quale si stabiliscono le linee di 

indirizzo agli uffici comunali per il controllo delle autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive dell’atto 

di notorietà e l’acquisizione d’ufficio dei dati, e per il rilascio dei certificati, allegato A punto C) 

valore delle autocertificazioni;  

- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs. 18.04.2016, n. 

50. 

- il decreto sindacale n. 49 del 30.11.2018 con il quale è stata confermata al dott. Massimo Ambrosin la 

direzione e il coordinamento del settore finanziario e sociale che comprende l’u.o.c. cultura e 

biblioteca come da precedente decreto n. 2 del 31/01/2018. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 20/12/2018, n. 132, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

- la delibera del 28/12/2018, n. 464, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano esecutivo di gestione 2019-2021. 

 

 

 



 

PREMESSO che: 

- presso la biblioteca civica di Jesolo è presente l’emeroteca che offre ai suoi cittadini, studenti, lettori e 

turisti un ampio numero di riviste, periodici e varie pubblicazioni, che vengono consultate 

quotidianamente dagli utenti, riviste che vengono fornite alla biblioteca tramite abbonamento; 

- si ravvisa la necessità di provvedere al rinnovo degli abbonamenti e contestualmente alla revisione di 

quelle che sono le riviste cessate o non più di interesse della biblioteca stessa e all’attivazione di 

eventuali nuovi abbonamenti.  

 

 

CONSIDERATO: 

- che è necessario espletare una nuova procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del d.lgs. 50/2016  al 

fine di affidare la fornitura delle riviste in abbonamento alla biblioteca civica e garantire la continuità 

del servizio offerto alla cittadinanza; 

- che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- che l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del d.lgs. citato; 

 

DATO ATTO che: ai sensi dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 7/08/2012 

n. 135, con riferimento alla centrale di committenza Consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con 

medesimi articoli;  

b) non sono presenti nel mercato elettronico me.pa. bandi per beni analoghi a quelli del presente 

provvedimento. 

 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che, stante l’esiguo numero di operatori economici che effettuano questa 

tipologia di fornitura e stante le particolari condizioni della fornitura stessa, l’aggiudicazione avverrà anche 

nel caso in cui vi sia un unico concorrente coincidente con il precedente affidatario del servizio in forza 

dell’art.7 comma b e dell’art.8 lettera f del Regolamento degli acquisti sottosoglia e dell’elenco di operatori 

economici di beni e servizi approvato con delibera di Consiglio Comunale n.98 del 25 ottobre 2018.  

 

RITENUTO 

- di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, preceduta da 

pubblicazione sul profilo di committente e all’albo pretorio, di apposito avviso contenente termini e 

modalità di presentazione dell’offerta da parte delle ditte interessate; 

- di approvare l’avviso pubblico prot. n. 3065 del 15.01.2019, per l’affidamento della fornitura delle 

riviste in abbonamento per la biblioteca civica avente durata triennale comprensivo del modulo di 

dichiarazione sostitutiva e dichiarazione del canone offerto; 

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del miglior prezzo offerto, a ribasso sul valore della 

fornitura posto a base di gara, pari a € 13.500,00; 

 

VERIFICATA l’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Massimo Ambrosin, dei motivi, anche potenziali, 

di conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art. 6- bis 

della L. 241/90. 

 

DATO ATTO che: 



- nel rispetto delle misure ulteriori inserite nel piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-

2020, tavola allegato 3 misure preventive, progressivo 19, la scelta della procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) si rende necessaria per poter avviare in modo efficace la procedura 

stessa; 

- è stato acquisito, con riferimento all’affidamento, il seguente codici CIG: Z1C26B5071; 

- il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 153, 

commi 5 e 7, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e dell’art. 22, comma 4 del 

Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile è trasmesso al settore finanziario 

e sociale, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al 

settore finanziario e sviluppo economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. di approvare l’avviso pubblico prot. nr. 3065 del 15.01.2019 ; 

 

3. di indire procedura negoziata per l’affidamento della fornitura triennale delle riviste dell’emeroteca 

della biblioteca civica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs.50/2016 mediante avviso 

pubblico e di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello del maggior ribasso sul prezzo 

stabilito in € 13.500,00 a base di offerta ; 

 

4. di prenotare la spesa per la fornitura sopra indicata al CAP 9250 ACQUISTO DI LIBRI, 

QUOTIDIANI, RIVISTE ECC. PER BIBLIOTECA sulla base della disponibilità del Piano 

esecutivo di gestione 2019-2020-2021 come sotto indicato: 

 

−−−− € 4.500,00 Iva ed ogni onere incluso a valere sull’anno 2019; 

−−−− € 4.500,00 Iva ed ogni onere incluso a valere sull’anno 2020; 

−−−− € 4.500,00 Iva ed ogni onere incluso a valere sull’anno 2021: 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo  C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2019 9250 1.03.01.01.001  4.500,00 1405  2019_3001  

 

Impegno 2020 9250 1.03.01.01.001  4.500,00 1405    

 

Impegno 2021 9250 1.03.01.01.001  4.500,00 1405    

 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rinnovare gli abbonamenti alle 

riviste dell’emeroteca comunale; 

- il contratto ha per oggetto: la fornitura delle riviste per la biblioteca civica; 

- il contratto verrà stipulato in forma: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio come 

previsto dall’art. 32 comma 14 del d.lgs 18/04/2016, n. 50; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nell’avviso pubblico, prot. n. 3065 del 

15.01.2019; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

 

6. di trasmettere la presente determina al responsabile del settore finanziario e sociale, per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente 



determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, commi 5 e 7, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm. e dell’art. 22, comma 4 Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile; 

 
7. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1  del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito 

con modificazioni in Legge 7 agosto 2012 n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità di cui all’art. 3, legge 13/08/2010, n. 136, e ss.mm; 

 

 

 

             Il Dirigente 

         Dott. Massimo Ambrosin 

 

 

 

 

 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


